Cum à pluribus.] CASVS. Institui mihi tres heredes, & ab eis legavi viam per fundum hereditarium ad fundum Titij vicini mei. certè si omnes adeant hereditatem meam, quilibet in solidum poterit Titius conuenire vt præstet sibi viam: quia dicta seruitus est indiuidua, & quia vno solo ex heredibus ad eum potest ab eo vindicari via. Vi. ff. Infort.

Legatum seruo, vt valeat duo requiruntur.

Non possunt legari seruis ea quæ ipsis factis liberis legari non possunt.

V. PAPIANVS libro sexto decimo Questionum.

Etsi maxime testamenti factio cum seruis alienis ex persona dominorum est: ea tamen quæ seruis relinquuntur, ita valent, si liberis relicta possent valere. Sic ad fundum domini via seruo frustra legatur.

Ex qualitate rei legata & personæ legatarij præsumitur legatum seruitutis magis factum contemplatione personæ quam rei. Bar.

VI. IDEM libro septimo Responsorum.

Pater filia domum legauit, cuius per domus hereditarias ius transeundi præstari voluit. Si filia domum suam habitet, viro quoque ius transeundi præstabitur: alioquin filie præstari non videbitur. Quod si quis non vsu transeundi personæ datum, sed legatum seruitutis esse plenum intellegat: tunc tunc iuris ad heredem quoque transmittetur. quod hic nequaquam admitendum est: ne quod affectu filia datum est, hoc & ad externos eius heredes transire videatur.

Conueniuntur. vt. s. de ser. l. via. & s. fami. ercif. heredes. s. an ea. & de lega. ij. l. fideicomissa. s. pe. & de leg. ij. l. cum filius. s. variis. Accur. p. vno. Not. sic. s. de testa. tute. si nemo. & j. de bo. lib. etiam. s. vt patronus. Item no. hic cedere diem legata seruitutis ab adita hereditate: vt not. s. eo. l. si fundus. in fine.

DE DOTE prælegata.

Istud præ, nihil operatur hic, vel hoc toto titulo: sicut & cum dicitur præfectio: vt C. de emen. iusti. codi. l. j. & est figura epilepsis, vel tautologia secundum AZO. vel dic secundum Ro. dotis relicta quod ante suæ dotis tempus capitur, prælegatum vocatur: sicut coheredi relicta quod ante vel extra suam partem habet, prælegatum appellatur.

*relegata. Haloa. toto hoc tit. male pro prælegata re usurpauit relegare. Barto.

VII. PAVLVS libro vicesimo primo Questionum.

Cum à pluribus heredibus institutis via legata est: quia partem non recipit, singuli heredes in solidum conueniuntur: quia & vno ex heredibus ad eum te vindicari potest.

DE DOTE PRÆLEGATA. TITVLVS IIII.

Dotis legatum continet id quod actio de dote originaliter contineret. & exceptio quæ ex pacto oriretur, tollit etiã dilationem legalem: exceptionem verò peremptoriam quæ à lege inducitur, tale legatum non perimit. Barto.

I. VLPIANVS libro nono decimo ad Sab.

Cum dos relegatur, verum est id dotis legato inesse, quod actioni de dote inerat. & idè si inter virum & vxorem conueniat, vt morte viri soluto matrimonio, filio communi interueniente dos apud mariti heredem remaneret, & maritus decedens dotem relegauerit: stari pacto non debet ob hoc quod dos relegata est. Verum & citra relegationem hoc probari debet.

vt legi Falcidia non subiciatur, vt petita bonorum possessione contra tabulas debeat, nec ad virilem mulier redigatur. Cuiac.

Cum dos.] CASVS. Cum maritus legat vxori suæ dotem quam ab ea habuit: illud in legato prædicto, quod inesset actioni de dote si maritus eam non prælegasset. & de hoc ponit exemplum vsque illuc, verum & c. Itè in dicto legato habet vxor commodum representationis. nam cum sine legato non posset mulier petere dotem nisi annua die, post annum à morte mariti, poterit nunc petere statim eo mortuo. est & illud bonum argumentum ad dicendum quod dotis prælegatum valeat. video enim quod si maritus donat aliquid vxori, & decedit nulla habita mentione de dicta domo, ita est confirmata donatio per illam taciturnitatem, quod heredes viri eam reuocare non possunt. si taciturnitate confirmatur dicta donatio, multo ergo magis est firma si in testamento legit vxori quod ei donauit. si ergo valet legatum dictarum rerum donatarum, & dotis legatum valere debet. ipsæ tamen necessariae quas fecit maritus prædictum in rebus dotalibus, vniuersitatem dotis minuunt ipsa iure. non autem minuunt singula dotis corpora. ad eum autem exactio non continet prælegatum dotis, vt dictum est in principio. l. vt in quibus casibus cessaret actio dotis non interueniente legato dotis, cesset etiam actio ex testamento propter legatum dotis. & de hoc ponit tres casus planos vsque illuc, nam & si quis & c. vbi ponit planum simile prædictis tribus casibus. [Siquis vxori.] Vxori meæ taliter legavi, fundum Titianum habentem tales cõsines vxori meæ lego: is enim fundus ad me puenit propter eandem meam vxorem. & decessi. nunc reperit quod dictus fundus puenit ad me alium de. nuquid debet? Et dicitur quod sic: & pro superfluis habetur illa verba, is enim fundus & c. quia quicquid adiicit rei satis demonstrat, frustra est. Vi.

- q Cum dos relegatur. id est legatur.
- r Id dotis. f. & nihil pl, nisi i tempore: vt. j. ea. l. s. j. & hoc verum si quantitate ad egpollens non adiecit, sed simpliciter dotem legauit. aliàs continet etiam non datam dotem: vt ist. de le. s. si vxori. & facit. j. ea. l. s. ad eum autem.
- f Inerat. scilicet originaliter. & sic bene subicit: & idè & c.
- t Conueniat. tempore matrimonij. Accursius.
- u Stari. pacto primo.
- x Relegata. id est si non est dos relegata. Accursius.
- y Hoc probari debet. scilicet pacto standum non esse.